conduz a investigação criminal, por juiz competente para a instrução do processo
criminal ou por órgãos públicos e entidades com atribuições de defesa dos direitos
humanos.
 

Em 30/12/2020 foi celebrado o Convênio Nº 008/2020 com a União, para execução
do programa por mais 36 meses, com aporte total de R$ 5.270.434,39 (cinco
milhões, duzentos e setenta mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e nove
centavos), sendo R$ 3.009.020,61 (três milhões, nove mil, vinte reais e sessenta e
hum centavos) da União e a contrapartida estadual no valor de R$ 2.261.413,78 (dois
milhões, duzentos e sessenta e hum mil, quatrocentos e treze reais e setenta e oito
centavos).
 

Desta forma, em 06 de Fevereiro de 2021, foi firmado, com base no Convênio
008/2020, o Termo de Colaboração 01/2021 com a OSC PROTEGER -Instituto de
Proteção, Promoção dos Direitos Humanos e Acesso à Justiça, instrumento que foi